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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях формирования и

совершенствования в Российской Федерации рыночных отношений,

значительного расширения круга участников имущественных отношений,

увеличения деловой активности малых и средних предприятий наблюдается

закономерное возрастание значения финансирования под уступку денежного

требования как экономического и правового регулятора, используемого в

целях повышения эффективности товарного и денежного оборота. Активно

внедряющийся в современную хозяйственную деятельность факторинг

обеспечивает повышение рентабельности коммерческих операций,

способствует увеличению оборотов за счет высвобождения финансовых

ресурсов клиентов и росту объемов продаж. Необходимым условием для

устойчивого развития и высокой конкурентоспособности современного

бизнеса является достаточность и своевременность финансирования текущей

деятельности предприятий. Факторинг, являясь разумной альтернативой

банковскому кредитованию, представляет собой один из наиболее

эффективных способов финансирования субъектов предпринимательской

деятельности. Данный финансовый продукт представляет собой действенный

инструмент поддержки малого и среднего бизнеса, чаще других

испытывающего трудности с оборотными средствами. Использование

факторинга позволяет предпринимателям упрощать планирование денежного

оборота, ликвидировать кассовые разрывы, своевременно пополнять

оборотные средства и ускорять их оборачиваемость, эффективно управлять

дебиторской задолженностью, а также предоставлять контрагентам более

длительную отсрочку платежа, тем самым повышая свою

конкурентоспособность. Таким образом, финансирование под уступку

денежного требования призвано обеспечивать решение наиболее актуальных

проблем как текущего, так и стратегического порядка.
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Усовершенствования традиционных финансовых моделей и схем, в том

числе внедрение электронной системы документооборота, привели к тому,

что факторинг превратился в перспективную высокотехнологичную

индустрию. Более того, он обладает достаточно высоким антикризисным

потенциалом: субъекты хозяйственной деятельности, работающие на

условиях отсрочки платежа, все активнее прибегают к заключению

договоров финансирования под уступку денежного требования, что

подтверждается статистическими данными, характеризующими устойчивую

динамику развития факторингового рынка. Это вызвано, с одной стороны,

резким сокращением доступности банковского кредитования, а с другой –

необходимостью решения проблемы недостатка оборотных средств.

Проблемы практического применения договорной конструкции

финансирования под уступку денежного требования и перспективы развития

законодательства о факторинге достаточно широко обсуждаются в

юридической литературе. Однако нормативные положения о факторинге не

всегда однозначно трактуются в отечественной цивилистике, что служит

причиной многочисленных дискуссий по поводу их применения. Отсутствие

четких представлений о сущности договора финансирования под уступку

денежного требования, единого научно обоснованного подхода к

определению его места в системе гражданско-правовых договоров, а также к

установлению его экономической и правовой специфики не способствует

нормальному развитию рассматриваемых отношений. До сих пор не

решенными остаются не только вопросы о сфере применения договора

финансирования под уступку денежного требования, но и о видах денежных

требований, которые могут быть уступлены по такому договору.

Обеспокоенность вызывает также навеянное зарубежным и

международным опытом регулирования факторинговых отношений

искаженное понимание отечественной модели договора финансирования под

уступку денежного требования, что обусловливает отождествление

российского факторинга с некоторыми видами деятельности, не имеющими к
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нему никакого отношения. В частности, подобные представления находят

отражение в предлагаемых к принятию изменениях норм Гражданского

кодекса РФ.

Реформирование гражданского законодательства обозначило серьезные

изменения в подходах к общим институтам обязательственного права. В силу

этого необходимо уточнить сделанные ранее научные выводы,

переосмыслить нормативные положения главы 43 ГК РФ. Ряд коммерчески

ориентированных законодательных решений, затрагивающих в том числе и

факторинговые отношения, делают актуальным вопрос учета

гарантированности интересов менее защищенных участников данных

отношений.

В настоящее время назрела необходимость подведения итогов

сложившейся практики применения правовых норм, регулирующих

отношения финансирования под уступку денежного требования, ее

обобщения с учётом развития факторингового бизнеса и новелл

законодательства, а также определения путей дальнейшего развития

факторинга в России.

Таким образом, исходя из возрастающей экономической значимости

факторинга, от юридической науки требуется детальное и всестороннее

изучение особенностей договора финансирования под уступку денежного

требования и выработка конструктивных предложений по совершенствованию

его правового регулирования. В силу чего необходимо комплексное

исследование данного правового явления с учетом уже имеющегося опыта

применения положений Гражданского кодекса РФ, посвященных данному

договору, а также изменившихся социально-экономических и политических

условий.

Изложенные обстоятельства делают проблематику темы диссертации

актуальной для современных научных изысканий.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

имеется достаточное количество работ, в той или иной мере затрагивающих
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проблемы правового регулирования отношений финансирования под уступку

денежного требования. Отдельные аспекты рассматриваемых

правоотношений освещаются в работах В.А. Белова, М.И. Брагинского, Л.Ю.

Василевской, Л.Г. Ефимовой, Б.Д. Завидова, А.С. Комарова, Е.А.

Павлодского, Е.А. Суханова и др. Серьезными исследованиями

монографического порядка по данной проблематике являются труды Л.А.

Новоселовой, Е.Е. Шевченко.

Правовые вопросы отношений финансирования под уступку денежного

требования на общетеоретическом и прикладном уровне достаточно глубоко

разработаны в диссертациях (периода 2000-2009 гг.) Ю.А. Алексановой, А.А.

Батирова, А.Ю. Бурковой, К.Д. Гасникова, О.В. Герценштейн, О. В. Качер,

И.А. Кисловой, С.Д. Людвига, А.А. Приходько, М.В. Русакова, С.Н. Рудых,

А.В. Тюриной, Е.Е. Шевченко, М.П. Шулика, Н.П. Шургановой, И.А.

Ярошевича.

Проведенные ранее исследования договора финансирования под

уступку денежного требования, позволили создать общие основы научного

подхода к факторингу как к особому правовому явлению. Вместе с тем, в

условиях постоянно изменяющихся потребностей в правовом регулировании

этих отношений, обозначенная тематика представляет собой достаточно

широкий предмет для теоретического анализа и требует дополнительных

научных разработок.

Целью диссертации выступает формирование теоретически

обоснованного и достоверного подхода к пониманию правовой природы

договора финансирования под уступку денежного требования, анализ

элементных особенностей данной договорной конструкции, а также изучение

и оценка сложившейся правоприменительной практики, выявление степени

соответствия норм позитивного права о факторинге потребностям в правовом

регулировании соответствующих отношений, выработка рекомендаций по

толкованию и совершенствованию действующего законодательства о

договоре финансирования под уступку денежного требования.
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Для достижения указанной цели решаются следующие основные

задачи:

- изучение генезиса и становления договора финансирования под

уступку денежного требования на российской почве;

- осмысление влияния институциональных условий на эволюционные

процессы развития юридической конструкции, опосредующей

экономические отношения факторинга, в Российской Федерации;

- определение правовой природы договора финансирования под

уступку денежного требования;

- исследование общих и особенных юридических характеристик

данного договора;

- квалификация рассматриваемого договора с учетом его целевой

направленности и на этой основе уточнение его места среди иных

гражданско-правовых договоров;

- анализ структуры правовых связей различных моделей

финансирования под уступку денежного требования;

- разработка блока теоретических проблем, связанных с определением

предмета договора факторинга;

- определение субъектного состава договора финансирования под

уступку денежного требования, в том числе, рассмотрение проблемы

лицензирования деятельности финансовых агентов и вопроса о

предпринимательском статусе клиента;

- выявление тенденций развития договора факторинга в российском

праве в условиях реформирования гражданского законодательства;

- формирование и обоснование предложений и рекомендаций по

совершенствованию законодательства, регулирующего отношения

финансирования под уступку денежного требования.

Объектом исследования является договор финансирования под

уступку денежного требования как правовое явление.
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Предметом исследования выступают отдельные теоретические

вопросы учения о договоре финансирования под уступку денежного

требования с точки зрения его понятия, характеристики отдельных его

элементов, а также проблемы их решения в отечественной доктрине

гражданского права и судебной практике.

Методология и методы диссертационного исследования. При

написании диссертации использовался общенаучный диалектический метод

познания с системно-структурным подходом к изучению материала,

универсальные научные методы и приемы познания (системный,

функциональный, анализ и синтез, индукция и дедукция, аналогия и

моделирование, абстрагирование), а также специальные юридические методы

(формально-юридический, сравнительно-правовой, метод юридического

моделирования). Методологический подход к решению поставленных

исследовательских задач основан как на индивидуальном, так и комплексном

применении названных методов и приемов и направлен на максимально

объективное и обстоятельное изучение затронутой проблематики.

Нормативно-правовой базой диссертации являются Конституция

РФ, международные нормативные правовые акты, гражданское

законодательство, иные федеральные законы и подзаконные нормативные

правовые акты (в контексте исследуемой проблематики).

Теоретическую основу исследования составили труды отечественных

ученых-правоведов, предметом исследования которых являются

факторинговые отношения. Наряду с трудами уже упомянутых выше

авторов, это работы М.М. Агаркова, С.С. Алексеева, В.А. Белова, М.И.

Брагинского, В.В. Витрянского, Б.М. Гонгало, Ю.Л. Ершова, О.С. Иоффе,

А.Ю. Кабалкина, Е.А. Крашенинникова, Л.А. Лунца, А.Л. Маковского, Д.И.

Мейера, И.Б. Новицкого, И.А. Покровского, В.В. Почуйкина, В.В. Ровного,

А.П. Сергеева, К.И. Скловского, С.К. Соломина, Е.А. Суханова, Б.Л.

Хаскельберга, Б.Б. Черепахина, Г.Ф. Шершеневича, А. Эрделевского, В.Ф.

Яковлева и др.
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В диссертации также используются теоретические разработки ученых-

экономистов: В.А. Варфоломеевой, Н.Н. Внуковой, А.Г. Ивасенко, Д.Е.

Колобанова, О.И. Лаврушина, А.О. Лефель, Т.Ю. Мазуриной, С.Н.

Медведевой, А.Д. Минеева, А.В. Никифорова, И.Е. Покаместова, Ю.А.

Соколовой, А.О. Солдатовой, А.Н. Трошина, В.И. Фомкиной и др.

Эмпирическую основу исследования составили материалы судебной

практики за 1997-2015 гг. Верховного Суда Российской Федерации, Высшего

Арбитражного Суда РФ, арбитражных апелляционных судов, арбитражных

судов округов, в том числе Федеральных арбитражных судов Московского,

Поволжского, Северо-Кавказского, Уральского округов; результаты

обобщения судебной практики по делам, связанным с рассматриваемыми в

настоящей диссертации вопросами; определения Конституционного Суда

РФ. В рамках исследования использованы 9 постановлений Президиума ВАС

РФ, 4 постановления Пленума ВАС РФ, 4 постановления Пленума ВС РФ, 6

информационных писем Президиума ВАС РФ.

Научная новизна диссертации заключается в том, что данная работа

является первой в условиях реформирования действующего гражданского

законодательства и вкрапления международных норм о факторинге в

правовую систему Российской Федерации попыткой осмысления

теоретических вопросов учения о договоре финансирования под уступку

денежного требования.

Автором предлагается целостная теория предмета договора

финансирования под уступку денежного требования; выделены и определены

особенности взаимодействия элементов сложного предмета исследуемого

договора.

В работе переосмыслены ряд устоявшихся в доктрине положений,

относительно целевой направленности договора финансирования под

уступку денежного требования и его видовых конструкций. С учетом этого

автором представлена теоретически обоснованная аргументация
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недостоверности ряда положений, предложенных в рамках реформы

гражданского законодательства о факторинге.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основании обобщения истории генезиса договора

финансирования под уступку денежного требования в России предлагается

выделять три этапа развития правового института факторинга с позиции

уровня правового регулирования соответствующих отношений, потребности

в их правовой регламентации и модификации данных правоотношений в

договорную конструкцию факторинга.

I этап (начало 90-х годов) – этап «масштабного факторинга». Данный

этап характеризуется широкой трактовкой договора факторинга: им

называется не только двустороннее соглашение об уступке требований

между банком и клиентом, но и трехсторонний договор между банком,

клиентом и должником, а также соглашение о банковской гарантии.

II этап (1996-2009 г.г.) – этап «непосредственного факторинга».

Данный этап характеризуется формированием весьма противоречивой

научной концепции финансирования уступки права требования в условиях

изменившихся рыночных отношений. Причина тому – отсутствие

методологических разработок, а также неопределенность в вопросах

трактовки положений позитивного права об уступке требования, результатом

которой стал выработанный судебной практикой во второй половине 90-х гг.

принцип «полной перемены лиц в обязательстве», скорректированный лишь

к 2007 г.

III этап (2009 г. – по наст. время) – этап «факторинга на перспективу»

или этап «прогрессивного факторинга». Данный этап характеризуется весьма

широким спектром лиц, участвующих в договоре факторинга на стороне

фактора, а также реформированием института факторинга, начало которому

положено разработкой Концепции развития гражданского законодательства

Российской Федерации.

http://base.garant.ru/10164072/1/#block_3
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2. Сделан вывод о том, что по своей юридической природе договор

финансирования под уступку денежного требования является «кредитно-

обменным»: предоставление денежных средств осуществляется взамен

уступки денежных требований. Финансирование и цессия денежных

требований представляют собой два конституирующих действия,

определяющие сущность гражданско-правовой конструкции факторинга.

Указанные предоставления имеют взаимонаправленный и равнозначный

характер применительно к кредитно-ориентированному расчетному

факторингу. В обеспечительном факторинге превалирует кредитный элемент,

что не отражается на общецелевой функции договора финансирования под

уступку денежного требования.

Доказано, что в отношениях обеспечительного факторинга речь не идет

об усеченном праве собственности финансового агента на уступаемое

требование: ему передается полное по своему объему абсолютное право

собственности, носящее временный характер. На основании договора

обеспечительного факторинга и совершаемой в его исполнение уступки

денежных требований возникает комплекс обеспечительных обязательств, в

рамках которых устанавливаются границы осуществления права

собственности финансового агента на требования и последствия реализации

последним определённых правомочий (своеобразное обязательственное

обременение права собственности).

3. Определено влияние этапности финансирования по отношению к

действиям, направленным на взыскание с должника платежей по

уступленному требованию, на квалификацию договора факторинга.

Учитывая существующую практику выплаты фактором клиенту некоторых

сумм после совершения должником платежей по уступленному требованию

за вычетом вознаграждения фактора, доказано, что с точки зрения

формальной правовой структуры в подобных ситуациях имеет место не

поэтапная разбивка исполнения непосредственно обязательства по

финансированию, а исполнение двух разных обязательств – по
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финансированию и по передаче исполненного по договору оказания услуг

инкассации дебиторской задолженности.

4. Определены особенности реализации механизма перехода прав

фактору в отношении «гипотетических» будущих требований. В случаях,

когда финансовый агент не владеет оперативными сведениями о вновь

возникающей дебиторской задолженности, их идентификация в момент

возникновения будет односторонней и полностью зависящей от клиента. Это

предопределяет необходимость дополнительного оформления передачи

денежного требования в форме подтверждения (в частности, посредством

извещения фактора о возникновении и переходе к нему права требования

денежного характера) во избежание возможного ущемления его законных

интересов и прав.

5. Предложена квалификация правовой связи, возникающей по поводу

уступки будущих требований. До возникновения будущего права стороны

обязательства по уступке будущих денежных требований находятся в

состоянии «подвешенности». Существующая между сторонами до

возникновения денежного требования правовая связь не отвечает типичным

признакам цессионного обязательства, но характеризуется наличием

«имитационных» прав и обязанностей по уступке, являющихся не правами и

обязанностями в собственном смысле слова, а лишь их прообразом. Данная

правовая связанность представляет собой относительное правоотношение, в

рамках которого на контрагента возлагаются обязанности по поддержанию

возможности возникновения будущего права требования, по созданию

благоприятных условий для этого и, в конечном счете, по заключению

соответствующего договора с контрагентом.

6. Определены пределы оборотоспособности денежных требований с

точки зрения возможности установления ограничений. Доказано, что

концепция «абсолютной оборотоспособности требований, возникающих из

денежных обязательств» является недостоверной. Действие данной

концепции ограничено природой договора: при заключении договора и
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наполнении его содержанием стороны конструируют права и обязанности,

исходя из собственных интересов, потребностей, преследуемых целей и

возможностей. Делается вывод о том, что стороны обязательства могут

придать созданному ими праву свойство неотчуждаемости в форме

ограничения или запрет его оборота. Побудительными причинами к

формированию воли сторон обязательства, направленной на консервацию

субъектного состава такого обязательства, могут служить различные

факторы, в том числе защита от недобросовестности потенциальных


[…]


Представляется, что более целесообразно сосредоточить беспрепятственный

оборот денежных требований только в рамках факторинговых отношений с

одновременным изменением требований к качественному составу субъектов,

выступающих на стороне финансового агента, либо внести изменения в

положение п. 3 ст. 388 ГК РФ, усилив защиту интересов должника, с

одновременным принятием профильного нормативно-правового акта,

регулирующего деятельность коллекторских агентств. При этом считаем

первоначальную регулятивную стратегию в отношении оборотоспособности

денежных требований, основанную на идее дифференциации регулирования

в зависимости от состава участников договора, более справедливой.

Предприниматели как субъекты профессиональной экономической

деятельности имеют больше реальных возможностей (экономического,

административного и иного порядка) для защиты своего попранного

интереса, нежели обычные граждане. Как указывает А.Л. Маковский,

предприниматель, в отличие от потребителя, - профессионал; он, действуя в

обороте, знает больше и может больше, с него, соответственно, должен быть

и больший спрос
345

. В рамках ориентации на социализацию гражданского

права следует предоставить более высокий уровень правовой защищенности

в своем правомерном ожидании именно слабой стороне договора –
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непредпринимателю. Так, п. 3 ст. 388 ГК РФ предлагается изложить в

следующей редакции:

«Соглашение между должником и кредитором об ограничении или о

запрете уступки требования по денежному обязательству, связанному с

осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, не

лишает силы такую уступку и не может служить основанием для

расторжения договора, из которого возникло это требование, но кредитор

(цедент) не освобождается от ответственности перед должником за

данное нарушение соглашения.

Сделка по уступке может быть признана недействительной по иску

должника только в случае, когда доказано, что другая сторона сделки знала

или должна была знать об указанных ограничении или запрете, и такая

уступка привела или может привести к причинению существенного вреда

правам и (или) законным интересам должника».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В завершение проведенного исследования договора финансирования под

уступку денежного требования представляется необходимым сделать

следующие выводы.

В ходе изучения исторического процесса развития института

финансирования под уступку денежного требования установлено, что

заимствованная из сферы международного частного права готовая

юридическая формула была трансформирована с учетом господствующей в

России экономической парадигмы. На ход эволюции исследуемого договора

прямым образом влияла специфика социально-экономической среды,

присущая конкретным историческим периодам. Договорная конструкция

факторинга обязана своему появлению и развитию банковской сфере, что

предопределило формирование ее концептуальных основ и особенностей

правового оформления. Обобщение истории генезиса изучаемого договора

позволило выделить три этапа развития правового института факторинга с

позиции уровня правового регулирования соответствующих отношений,

потребности в их правовой регламентации и модификации данных

правоотношений в договорную конструкцию факторинга.

В рамках исследования правовой сущности договора факторинга сделан

вывод о том, что по своей юридической природе договор финансирования

под уступку денежного требования является «кредитно-обменным»:

предоставление денежных средств осуществляется взамен уступки денежных

требований. Означенное воззрение коррелирует с экономической матрицей

факторинга, заключающейся в совершении типичного рыночного обмена

двух предоставлений.

Анализ модели договора обеспечительного факторинга показал, что на

основании такого договора и совершаемой в его исполнение уступки

денежных требований возникает комплекс обязательств, в рамках которых

устанавливаются границы осуществления права собственности финансового
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агента на требования и последствия реализации последним определённых

правомочий (своеобразное обязательственное обременение права

собственности). Указанный комплекс обязательственных отношений

представляет собой системное образование, состоящее из объединенных при

посредстве обеспечительной функции простых обязательств, часть которых

возникают при наступлении дополнительно требуемых юридических фактов

(в частности, неисполнение или ненадлежащее исполнение клиентом

обязательства по возврату финансирования). Сопряжение обозначенных

правоотношений с абсолютным отношением собственности фактора на

денежные требования придает им функциональное своеобразие, влияющее на

их динамику. Спецификой структуры правоотношений по договору

финансирования под уступку требований является то, что обеспечительные

обязательственные отношения являются своего рода «проводником»

правового эффекта, генерируемого динамикой абсолютного правоотношения.

В работе переосмыслен ряд устоявшихся в доктрине положений

относительно целевой направленности договора финансирования под

уступку денежного требования и его видовых конструкций. Установлено, что

основная направленность рассматриваемого договора определяет его

принадлежность к группе договоров возмездной передачи имущества в

собственность.

В ходе рассмотрения особенностей субъектного состава договора

факторинга был сделан вывод о целесообразности и эффективности с точки

зрения правового обеспечения закрепления требования об обязательном

лицензировании деятельности по финансированию под уступку

обязательственных прав денежного характера. Представлена аргументация

необходимости введения лицензионного порядка в отношении

факторинговой деятельности.

Анализ требований к форме договора факторинга, предъявляемых

российским законодательством, позволил сделать вывод, что договор

финансирования под уступку денежных требований подлежит совершению в
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простой письменной форме, а в случаях, предусмотренных соглашением

сторон, такой договор также подлежит нотариальному удостоверению. При

этом из телеологических и аксиологических соображений представляется

оправданным внесение в главу 43 ГК РФ положения о том, что несоблюдение

письменной формы договора финансирования под уступку денежного

требования влечет его недействительность (ничтожность).

В диссертации предложена целостная теория предмета договора

финансирования под уступку денежного требования, в том числе выделены и

определены особенности взаимодействия элементов сложного предмета

исследуемого договора. Предмет первого рода (юридический предмет)

составляют действие финансового агента по предоставлению денежных

средств, действие клиента по уступке денежного требования, а по договору

обеспечительного факторинга также действие клиента по возврату суммы

финансирования. Предмет второго рода (материальный предмет) включает в

себя сумму финансирования и уступаемое требование денежного характера.

В настоящем исследовании представлена теоретически обоснованная

аргументация недостоверности ряда положений, предложенных в рамках

реформы гражданского законодательства о факторинге. В частности,

критически оценивается заложенная в проекте ГК РФ концепция договора

финансирования под уступку денежного требования как полипредметного

договора, предполагающая обязательность возложения на финансового

агента дополнительных обязательств по обслуживанию клиента в связи с

переданными ему денежными требованиями. Анализ таких услуг по учету

переданных финансовому агенту денежных требований и управлению ими, а

также по обеспечению исполнения обязательств должников показал, что они

базируются на агентской основе. При этом правовую сущность услуги по

обеспечению исполнения обязательств дебиторов составляет комиссионное

обязательство делькредере. Предлагаемая проектом ГК РФ опциональность

условия о финансировании клиента, допускающая возможность построения

договора факторинга, предмет которого будет исчерпываться действиями

229

финансового агента по оказанию за вознаграждение лишь перечисленных

услуг и действиями клиента по уступке денежных требований, является

деструктивной в отношении традиционной конструкции договора

финансирования под уступку денежного требования. В связи с этим во

избежание существенной деконструкции рассматриваемого договора

предлагается сосредоточить перечисленные услуги по учету и управлению

денежными требованиями, а также по предоставлению делькредере в сфере

агентского договора, расширив его содержание до фидуциарной уступки

прав требования для целей взыскания с возможностью возложения на

комиссионера обязанности по традиционному ручательству за исполнение

должниками своих обязательств.

Определено влияние этапности финансирования по отношению к

действиям, направленным на взыскание с должника платежей по

уступленному требованию, на квалификацию договора факторинга. Сделан

вывод о том, что не может квалифицироваться как договор факторинга

соглашение, в соответствии с условиями которого финансирование

производится после и в зависимости от взыскания с должников платежей по

уступленным требованиям.

В рамках исследования предмета договора факторинга сделан вывод о

необходимости отражения в договоре цели уступки денежного требования,

выступающей одним из главных факторов структурирования сделки

факторинга. Она зависит от того, является ли факторинг расчетным или

обеспечительным. В свою очередь, существо цессии денежных требований

требует достижения соглашения относительно условия о сроке и порядке

возврата клиентом суммы финансирования, а в случае обеспечительного

факторинга - также условия по возврату финансовому агенту

предоставленных денежных средств.

Установлено, что в рамках договора факторинга финансовому агенту

может быть уступлено денежное требование по оплате основного

договорного предоставления, как подкрепленное, так и не подкрепленное
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встречным исполнением (в частности, требования об уплате аванса,

предварительной оплаты).

Предложена квалификация правовой связи, возникающей по поводу

уступки будущих требований. До возникновения будущего права стороны

обязательства по уступке будущих денежных требований находятся в

состоянии «подвешенности». Существующая между сторонами до

возникновения денежного требования правовая связь не отвечает типичным

признакам цессионного обязательства, но характеризуется наличием

«имитационных» прав и обязанностей по уступке, являющихся не правами и

обязанностями в собственном смысле слова, а лишь их прообразом, моделью.

Данная правовая связанность представляет собой относительное

правоотношение, в рамках которого на контрагента возлагаются обязанности

по поддержанию возможности возникновения будущего права требования,

по созданию благоприятных условий для этого и, в конечном счете, по

заключению соответствующего договора с контрагентом.

В целях исключения потенциально бесконечной неопределенности

положения сторон, а также неосновательного обогащения клиента,

предлагается законодательно установить правило, согласно которому, если

по истечении разумного срока будущее денежное требование не возникло,

договор в этой части считается расторгнутым и клиент обязан вернуть

финансовому агенту суммы финансирования, полученного в счет уступки

такого требования, если иной срок или иные последствия не предусмотрены

в договоре.

При рассмотрении особенностей идентификации будущих денежных

требований делается вывод, что в случаях, когда финансовый агент не

владеет оперативными сведениями о вновь возникающей дебиторской

задолженности, требуется дополнительное оформление передачи денежного

требования в форме подтверждения (в частности, посредством извещения

фактора о возникновении и переходе к нему права требования денежного
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характера) во избежание возможного ущемления его законных интересов и

прав.

В рамках исследования пределов оборотоспособности денежных

требований проанализированы ограничения на уступку обязательственных

прав денежного характера, установленные императивными нормами закона, а

также актами частной воли. Доказано, что концепция «абсолютной

оборотоспособности требований, возникающих из денежных обязательств»

является недостоверной. Предложено сосредоточить беспрепятственный

оборот денежных требований исключительно в рамках факторинговых

отношений с одновременным изменением требований к качественному

составу субъектов, выступающих на стороне финансового агента, либо

внести изменения в положение п. 3 ст. 388 ГК РФ, усилив защиту интересов

должника, с одновременным принятием профильного нормативно-правового

акта, регулирующего деятельность коллекторских агентств.

Основные научные результаты, представленные в диссертации, были

получены автором лично. В работе предложено решение ряда дискуссионных

вопросов отечественной теории и практики, касающихся договора

финансирования под уступку денежного требования.

На основании проведенного исследования были сформулированы

предложения по совершенствованию ряда норм Гражданского кодекса РФ,

которые позволят оптимизировать практику применения норм,

регулирующих отношения финансирования под уступку денежного

требования.

Положения и выводы, сформулированные в диссертационном

исследовании, могут быть использованы для дальнейшей научной разработки

проблематики правового регулирования отношений финансирования под

уступку денежного требования, в частности, вопросов содержания и

динамики факторингового правоотношения.
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