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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бондаренко Дианы Валерьевны

«Договор финансирования под уступку денежного требования»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право; предприниматель­

ское право; семейное право; международное частное право

Избранная автором тема исследования является, несомненно, актуальной,

а сама диссертация представляет научную и практическую ценность для решения

современных проблем правового регулирования отношений, возникающих в об­

ласти факторинговой деятельности субъектов имущественного оборота. О свое­

временности и нужности специальных юридических исследований в данной об­

ласти в достаточной мере свидетельствует продолжающаяся реформа отече­

ственного гражданского законодательства, в ходе которой предлагается внести

изменения и в главу 43 ГК РФ.

Судя по автореферату, диссертационное исследование имеет стройную и

логичную структуру, которая позволила автору на основе диалектического соче­

тания общего и особенного в праве последовательно и полно проанализировать

основные составляющие конструкции исследованного договора и его отдельных

разновидностей.

Несмотря на колоссальное обилие трудов в современной юриспруден­

ции, работ, в которых бы сущность определенного правового института позна­

валась с учетом порождающих его базисных явлений, крайне мало. В этой

связи исследование Д.В. Бондаренко имеет очевидные научные достоинства,

т.к. в нем вопросы одного из институтов особенной части гражданского права

рассмотрены на серьезной методологической основе, представленной резуль­

татами предварительно проведенного анализа экономического существа фак­

торинговых операций. К числу таких результатов прежде всего относятся вы­

воды, что ключевым в определении факторинговой деятельности является

предоставление клиенту денежных средств в обмен на уступку неоплаченных

платежных требований за товары, работы, услуги, а экономической матрицей

факторинга выступает объектноориентированное финансирование, характери­

зуемое тем, что сумма займа в первую очередь зависит от ценности обеспече­

ния в отличие от других форм финансирования, которые первично основыва­

ются на состоятельности и кредитоспособности самого заемщика (с. 11).

Использование исторического приема исследования позволило автору

предложить собственную трактовку основных этапов развития отечествен­

ного института факторинга, учитывающую всю сложность и противоречи­

вость становления юридических форм опосредствования важного экономиче­

ского инструмента.

Выявленная соискателем сущность договора финансирования под

уступку денежного требования как кредитно-обменного отношения, в рамках

которого осуществляются взаимонаправленные, эквивалентные предоставле­

ния денежных средств, с одной стороны, и уступки денежных требований, с

другой, служит хорошим подспорьем в оценке обоснованности предлагаемых

изменений положений части второй ГК РФ о факторинговых обязательствах.

Так, Д.В. Бондаренко правильно подчеркивает, что опциональность

условия о финансировании клиента, допускающая возможность построения

договора факторинга, предмет которого будет исчерпываться действиями фи­

нансового агента по оказанию за вознаграждение ряда дополнительных услуг,
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и действиями клиента по уступке денежных требований, является деструктив­

ной в отношении традиционной конструкции договора финансирования под

уступку денежного требования (с. 13).

Характеризуя особенности рассматриваемого договора, соискатель

верно критикует не соответствующее пониманию алеаторной сделки утвер­

ждение ряда ученых о рисковом характере договора факторинга. Действи­

тельно, для договора финансирования под уступку денежного требования при­

сущи ординарные обязательственные, предпринимательские риски, которые в

известной степени несут оба контрагента.

Весьма интересы и заслуживают пристального внимания ценные в науч­

ном и правотворческом планах выводы диссертанта по основным вопросам

проблематики договора факторинга: о спорности отождествления в науке ме­

ханизмов обязательств по договорам оборотного расчетного и обеспечитель­

ного факторинга (с. 14), об ошибочности восприятия договора обеспечитель­

ного факторинга как самостоятельного способа обеспечения исполнения дру­

гого обязательства (с. 15), о нецелесообразности исключения из сферы право­

вого регулирования отношений финансирования под уступку денежного тре­

бования договора о дисконтировании счетов, в соответствии с которым един­

ственной обязанностью фактора является досрочное финансирование клиента

в счет уступки прав требований (с. 15), о дуалистичности «архитектуры» пред­

мета договора факторинга (с. 18), о влиянии на квалификацию договора фак­

торинга этапности финансирования по отношению к действиям, направлен­

ным на взыскание с должника платежей по уступленному требованию (с. 18)

и др.

Высоко оценивая проделанную Д.В. Бондаренко работу, нельзя не

обойти стороной и ряд спорных суждений автора.

1. Использование в целях освещения модели договора обеспечительного

факторинга концепции «право на право», на основе которой делается вывод,

что финансовому агенту клиентом передается полное по своему объему, абсо­

лютное право собственности на уступаемое денежное требование (с. 14), вы­

зывает возражения с учетом крайней полемичности указанной концепции и в

известном смысле аксиоматичного положения о том, что объектом права соб­

ственности может выступать лишь индивидуально-определенная вещь как фи­

зически осязаемый предмет материального мира.

2. Несмотря на оригинальность положений о «подвешенности» состоя­

ния сторон обязательства по уступке будущих денежных требований и «ими-

тационности» соответствующих прав и обязанностей, выступающих неким

прообразом, моделью прав и обязанностей в собственном смысле, данные по­

ложения не учитывают в должной мере того обстоятельства, что содержание

юридической связи составляет совокупность субъективных прав и обязанно­

стей - пусть и идеальных, но все же всегда реальных явлений правовой дей­

ствительности.

Вместе с тем следует отметить, что в условиях противоречивости суще­

ствующих в цивилистике подходов к определению круга обязательственных и

иных относительных правоотношений критикуемые положения имеют несо­

мненную научную ценность.

3. На наш взгляд, нельзя согласиться с выводом автора о недостоверно­

сти концепции «абсолютной оборотоспособности требований, возникающих

из денежных обязательств». Тот факт, что в условиях свободы договора сто­

роны конструируют права и обязанности исходя из собственных интересов и

потребностей, вовсе не означает, что они могут придать созданному ими праву

свойство неотчуждаемости в форме ограничения или запрета его оборота.

Ведь любое ограничение или запрет оборота определенного объекта граждан­

ских прав неизбежно приводит к ограничению имущественного оборота в це­

лом. Установление же пределов такого ограничения - важнейшая задача пра­

вового регулирования товарно-денежных отношений, решаемая государством

в конкретно-исторических условиях, в том числе для обеспечения и стимули­

рования экономических процессов. Вряд ли можно допустить, чтобы разумно

понимаемые интересы оборота страдали в угоду индивидуальным, эгоистиче­

ским интересам сторон конкретной факторинговой сделки.

Отмеченные дискуссионные моменты отнюдь не влияют на общую по­

ложительную оценку проделанного труда и полученных автором результатов,

а лишь свидетельствуют о сложности обсуждаемой тематики, неоднозначном

подходе многих исследователей к обсуждаемой теме исследования.

Работа написана на великолепном научном языке, свидетельствующем

о хорошем «прочувствовании» диссертантом основных юридических проблем

исследованной области. Выводы самостоятельны, достоверны, аргументиро­

ваны, подкреплены конкретным практическим материалом. Положения, выне­

сенные на защиту, обладают несомненной научной новизной и достойно пози­

ционируют диссертацию как научно-квалификационную работу, в которой со­

держится решение задачи, имеющей значение для развития юридический зна­

ний в исследованной области.

Таким образом, исходя из автореферата, по содержанию и форме выпол­

ненное диссертационное исследование полностью соответствует критериям и

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правитель­

ства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор - Бондаренко Диана Валерьевна -

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право.

Отзыв об автореферате диссертации Бондаренко Дианы Валерьевны на

тему «Договор финансирования под уступку денежного требования»

подготовлен кандидатом юридических наук (специальность 12.00.03 -

Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право), доцентом кафедры гражданского права и

процесса юридического факультета Сибирского инситута управления -

филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации» Груздевым
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Владиславом Викторовичем, обсужден и одобрен на заседании указанной

кафедры (протокол №

Заведующая кафедрой гражданского права

и процесса юридического факультета

Сибирского инситута управления -

филиала ФГБОУ ВО «Российская академия

народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации»,

кандидат юридических наук (специальность 12.00.03 -

Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право),

доцент

Елена Павловна Войтович

Сибирский институт управления - филиал Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации», 630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, д. 6,

тел.: (383) 373-13-45, http://www.siu.ranepa.ru, e-mail: common@siu.ranepa.ru
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